
200 i/02:KU20

BILAGA A2.13.1 Konstitutionsutskottet

ink 2001 -07- 3 0
KU
Riksdagen
100 12 Stockholm

Anmälan med anledning av Sveriges vapenexport

Vi anmäler statsrådet Leif Pagrotsky för KU:s granskning med anledning av den 
vapenexportpolitik som regeringen för. Sveriges riksdag har fattat beslut om till 
vilka stater och regimer Sverige inte skall sälja vapen. I enlighet med våra 
utrikespolitiska strävanden att stödja demokrati, internationell rätt, nedrustning 
och fred så anger riksdagen att krigsmateriel inte skall säljas till stater och 
regimer som grovt och omfattande kränker de mänskliga rättigheterna, som har 
inre väpnade oroligheter eller befinner sig i väpnad konflikt. Trots det finner vi i 
en sammanställning gjord av Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen att 
krigsmateriel exporterats till ett flertal stater/regimer som rimligtvis inte uppfyller 
riksdagens riktlinjer.

Under perioden 1998 - 2000 har således svenskt krigsmateriel exporterats till 
Brasilien, Indien, Pakistan, Malaysia, Mexico, Nepal, Saudiarabien, Tunisien, 
Turkiet och Venezuela.

Turkiet kränker FN:s mänskliga rättigheter i en sådan omfattning att landet inte 
kvalificerar sig till EU medlemskap enligt Sveriges utrikesminister. Ändå tillåter 
regeringen export av krigsmateriel till samma regim. Saudiarabien kränker 
systematiskt och omfattande de mänskliga rättigheterna, opposition eller kritik 
mot landets vapenhandel likt den vi för fram i Sveriges riksdag är förbjuden och 
resulterar i straff. Indien och Pakistan är involverade i en av världens potentiellt 
mest farliga konflikter då båda staterna är kämvapenstater och Pakistan leds av 
en militärdiktatur. Detta utgör endast några flagranta exempel pä den bristande 
överensstämmelsen mellan å ena sidan Sveriges utrikespolitiska deklarationer 
och riksdagens riktlinjer för krigsmaterielexport och å andra sidan den faktiskt 
genomförda exportpolitiken.

I samtliga tio ovan nämnda länder har Amnesty International i sina årsböcker för 
de tre åren dokumenterat grova kränkningar mot den egna befolkningen, 
genom eget eller av regimen sanktionerat våld mot medborgarna, i en sådan 
omfattning att det lett till döden. Det handlar om allt ifrån dokumenterade 
utomrättsliga avrättningar, tortyr, misshandel, stympningar och mord.

1. Med anledning av uppgifterna ovan vill vi att KU granskar den svenska 
krigsmaterielexporten i förhållande till mottagarländernas förmåga att leva upp 
till FN:s konvention om de mänskliga rättigheterna och om regeringen ändrat 
sin bedömning för vad som betecknas som grova och omfattande kränkningar.
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2. Vi vill att KU särskilt granskar om exporten till Indien och Pakistan kan anses 
förenlig med de av Sveriges Riksdag fastlagda kriterier för krigsmaterielexport 
till stater som befinner sig i väpnad konflikt och eller har väpnade inre 
oroligheter.

3. Vi vill att KU särskilt granskar om krigsmaterielexporten till den Turkiska 
regimen står i överensstämmelse med den kritik om allvarliga brott mot 
mänskliga rättigheter som regeringen i övrigt framfört bl.a. med anledning av 
Turkiets ansökan om medlemskap i EU.
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